
SOVAK
ROČNÍK 21 • ČÍSLO 7–8 • 2012
OBSAH:

Eva Špirochová
Po dvaceti letech se máme za čím ohlédnout – rozhovor
s generálním ředitelem akciové společnosti Severomoravské
vodovody a kanalizace Ostrava prof. Dr. Ing. Miroslavem Kynclem ................................ 1
Álvaro Pazos Rodríges de Rivera
Zavedení řidicího modelu aqualia na mezinárodním poli .............................................. 3
Lenka Kolářová
Úpravna vody Podhradí – historie, současnost a modernizace vodního díla ................... 4
Jiří Komínek
Revize vodárenské štoly Podhradí – Dolejší Kunčice ..................................................... 7
Jindřich Dostál, Pavel Pavliska
Vodojemy Větřkovice a Alžbětinky – příklady sanací menších objektů 
[...]
své vedoucí postavení na národním trhu, byl použit také v mezinárodním
měřítku, a to prostřednictvím strategie uplatnění významného projektu
internacionalizace se vstupem do několika klíčových oblastí, jako je
Portugalsko, Itálie, střední a východní Evropa, Amerika, severní Afrika
a Střední východ.

Mezi nejdůležitější činnosti společnosti aqualia patří tyto dva obory:
zajišťování vodohospodářských služeb pro veřejnou potřebu a projekto-
vání, výstavba a provozování vodohospodářské infrastruktury, jako jsou
čistírny odpadních vod nebo odsolovací zařízení na mořskou vodu. 

Úspěch modelu řízení 
Společnost aqualia přenesla svůj řídicí model i do dalších států. Ten-

to model je orientován na péči o zákazníka a je založen na dvou klíčo-
vých pojmech: poskytování technických služeb na nejvyšší úrovni a špič-
kový zákaznický přístup. Na tomto základě pak aqualia připravovala
řešení vhodná pro určité zeměpisné oblasti nebo státy a postupně tak
upevňovala svou pozici v mnoha zemích díky uplatňování svých zkuše-
ností a znalostí. 

Do těchto míst pak přinesla rozvoj a technologie, které jsou výsled-
kem zaměření společnosti a jejích investic do strategie výzkumu a vývo-
je. Tato činnost, kterou může vykonávat pouze společnost se zkušenost-

mi ve vodním hospodářství, je navíc podstatná pro optimalizaci všech
procesů tvořících integrovaný systém vodohospodářských služeb, při-
čemž při dodržování základních předpokladů udržitelného rozvoje při-
spívá ke zlepšování života obyvatel.

V případě společnosti aqualia jsou výzkumné práce rozvíjeny ředi-
telstvím pro inovace, které se zaměřuje zejména na regionální činnosti.
Tato struktura zvyšuje možnosti růstu a uplatňuje politiku založenou na
podpoře nápadů a využívání zdrojů se zaměřením hlavně na vývoj tech-
nologií udržitelného rozvoje.

V současnosti je aqualia zapojena do dvaceti aktivních výzkumných
projektů. Společnost navíc spolupracuje s národními a mezinárodními
sdruženími pro inovace (IWA, AEAS, ATTA, AIF, AEDyR, IMDEA,
 EUREAU…) a podílí se na činnosti technologických platforem souvisejí-
cích s vodou a biomasou (např. BIOPLAT) podporovaných španělským
Ministerstvem financí. 

Mezi nejnovější projekty patří projekt All-Gas pod vedením společ-
nosti aqualia zařazený v 7. rámcovém programu Evropské unie. Projekt
spočívá v přeměně odpadních vod z čistíren odpadních vod na biomasu
a výrobě bioplynu z této biomasy. Jedná se o účinný a udržitelný způsob
získávání energií různého typu: bionafty, bioplynu a biomasy. Systém bu-
de navíc k provozu využívat svou vlastní vyprodukovanou energii. Je to
poprvé, kdy se zavádí podobný projekt v tak velkém měřítku, tj. na deseti
hektarech orné půdy. Předpokládá se, že biopaliva vyprodukovaná na té-
to rozloze pokryjí roční spotřebu vozového parku se čtyřmi sty vozidly.

V roce 2007 obdržela společnost aqualia prestižní cenu pro nejlep-
ší světovou vodohospodářskou společnost, kterou uděluje časopis Glo-
bal Water Intelligence (GWI), jeden z nejznámějších a nejprestižnějších
mezinárodních časopisů v oboru vodního hospodářství. Již tehdy bylo
oceněno mezinárodní směřování společnosti se zvláštním zdůrazněním
„schopností společnosti aqualia, které se projevily jejím růstem na ná-
ročném mezinárodním trhu, a rozvojem obchodního modelu s velkým 

řízení vodohospodářských služeb
výstavba a provoz zařízení pro vodní sporty
projektování a výstavba vodárenských zařízení

koncese na provozování infrastruktury
vodohospodářská řešení pro průmysl
zavlažovací infrastruktura
obchodní zastoupení

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 3



strana 4/216 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012

Úpravna vody Podhradí – historie, současnost a modernizace
vodního díla
Lenka Kolářová

Úvod
Úpravna vody v Podhradí u Vítkova je součástí vodárenské soustavy

Ostravského oblastního vodovodu, který je základním výrobním a distri-
bučním systémem zajišťujícím dodávku pitné vody v severní části Mo-
ravskoslezského kraje. Úpravna vody v Podhradí zajišťuje výrobu pitné
vody z přehrady Kružberk, jednoho ze tří centrálních zdrojů vody využí-
vaných společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava,
a. s. Pitná voda je pak dále distribuována páteřním vodovodním systé-
mem do rozsáhlého spotřebiště v regionu Ostravska. 

Historie úpravny vody v Podhradí
V září r. 1954 byla zahájena výstavba úpravny vody v Podhradí, kte-

rá v té době neměla v naší republice co do rozsahu srovnání. Jednalo se
o největší úpravnu vody v Československu s výkonem 2 000 l/s.

Úpravna vody byla vybudována v rámci stavby vodárenského sys -
tému tzv. „Kružberského skupinového vodovodu“. Provozování tohoto
 vodárenského systému vyžadovalo v prvé řadě vybudování přehrady
Kružberk na řece Moravici, odkud byla odebírána surová voda. Dále ná-

sledovala výstavba samotné úpravny a páteřních řadů pro potřeby Os-
travska. 

Celou výstavbu odstartovalo budování vodní nádrže Kružberk, které
bylo zahájeno v roce 1948. Toto vodní dílo mělo původně zamezit půso-
bení škod na majetku v důsledku opakujících se „velkých vod“ zejména
v obdobích tání sněhu v nedalekých Jeseníkách a ve srážkově nadprů-
měrných obdobích. Již v průběhu výstavby přehrady Kružberk bylo roz-
hodnuto, že vodní nádrž bude také sloužit jako zdroj pitné vody pro roz-
růstající se aglomeraci Ostravska.

Pro přívod surové vody z vodárenské nádrže na úpravnu vody byla
vzhledem k charakteristice terénu vyražena štola kruhového profilu
o průměru 2 400 mm v délce 6,7 km a o kapacitě až 9 m3/s (pro vodá-
renské účely je určeno 2 700 l/s), která je ukončena v komoře rychlo -
uzávěrů. Dále je voda dopravována ocelovým potrubím o světlosti
1 200 mm a délky 1 200 m do objektu úpravny vody. Odběrné objekty
pro štolu jsou umístěny na pravém břehu kružberské nádrže a umožňu-
jí odběr ze dvou horizontů.

Úpravna vody Podhradí byla navržena na technologii úpravy říční vo-
dy z kružberské nádrže na vodu pitnou a byla
projektem řešena jako jednostupňová koagu-
lační filtrace v otevřeném systému mísících
a filtračních jednotek. Jako koagulant byl dáv-
kován síran hlinitý, voda se dále alkalizovala
vápnem a zdravotně zabezpečovala chlorová-
ním.

V první etapě výstavby bylo vybudováno
16 pískových rychlofiltrů, v následujících letech
byla úpravna rozšířena o dvě přístavby s další-
mi 10 rychlofiltry. Celkem bylo vybudováno 26
filtračních jednotek o celkové ploše 1 872 m2

a výkonem 2 700 l/s.
Výhodou této úpravny je možnost jejího pro-

vozování podle potřeby na jedné ze dvou sy-
metricky vybudovaných linek.

Z hlediska architektonického je nutno zmínit
dominantu, která zdobí průčelí budovy úpravny
vody Podhradí. Jedná se o reliéf s názvem „Vo-
da v našem životě“ od akademického sochaře
Vincence Makovského. Tento reliéfní cyklus
vznikal v letech 1961–1964 a byl jedním z po-
sledních děl tohoto umělce. Sochař tímto dílem

úspěchem uplatněného ve Španělsku.” Od té doby aqualia dále pokra-
čovala ve svém rozvoji se stejným zaměřením a dnes poskytuje služby
více než 28 milionům obyvatel v sedmnácti státech celého světa. Získa-
la několik cen, například Water Deal of the Year v letech 2010 a 2012 za
projekty v New Cairo v Egyptě a v El Realito v Mexiku udělené časopi-
sem GWI, nebo čestná uznání jiných časopisů, např. Euromoney či Part-
nership Bulletin.

SmVaK Ostrava, a. s. – dceřiná společnost aqualia zajišťující vo-
dohospodářské služby v ČR

SmVaK, dceřiná společnost aqualia v ČR, je největší vodárenskou
společností v Moravskoslezském kraji, kde poskytuje své služby 1,2 mi-
lionu obyvatel. V její činnosti jsou dva stěžejní aspekty:
v převážné míře nepůsobí v koncesním režimu, protože provozuje svou
vlastní infrastrukturu.

Dále pak je jedním z mála příkladů dodávky vody do zahraničí – pro-
střednictvím svého vodárenského systému dodává pitnou vodu pro sto
tisíc obyvatel města v příhraniční oblasti Polska.

Aqualia vyvíjí v ČR činnost již od roku 2006 a toto působiště pova-
žuje za odrazový můstek pro rozšíření do okolních států s přesvědčením,
že střední a východní Evropa představuje v příštích letech trh s velkým
potenciálem.

Aqualia je třetí největší vodohospodářskou společností na světě –
poskytuje služby více než 28 miliónům obyvatel a působí ve více než
1 100 městech a obcích na celém světě.

Zaujímá silnou mezinárodní pozici – v současnosti provozuje svou
činnost v 17 státech.

Ve Španělsku je jedničkou v oboru s 34% podílem na vodohospo-
dářském trhu. 

Má více než 7 tisíc vysoce kvalifikovaných zaměstnanců zaměře-
ných na řízení vodohospodářských služeb.

Álvaro Pazos Rodríguez de Rivera
e-mail: apazosrr@fcc.es

Celkový pohled na ÚV Podhradí

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 4



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012 strana 5/217

zdůraznil charakter stavby zobrazením význa-
mu vody v životě člověka. Úpravna vody Pod-
hradí byla vyhlášena národní kulturní památ-
kou. 

Současný provoz a popis stávající tech-
nologie

V současnosti je pitná voda vyráběná na
úpravně vody v Podhradí rozváděna rozsáh-
lým systémem přivaděčů Ostravského oblast-
ního vodovodu do spotřebiště a slouží pro zá-
sobování obyvatel Ostravy, bývalých okresů
Opava, Nový Jičín, Karviná a je dodávána ta-
ké na Přerovsko.

Surová voda ve vodárenské nádrži Kruž-
berk je bilančně nadlepšována surovou vodou
z nádrže Slezská Harta, která byla vybudová-
na v letech 1987 až 1997 nad nádrží Kružberk
a významně přispívá ke stabilizaci kvality suro-
vé vody v nádrži Kružberk v průběhu celého
roku. 

Původně vybudovaná technologie úpravy
na ÚV Podhradí doznala jen ne příliš význam-
ných změn, a to zejména v 90. letech 20. sto-
letí, kdy byla provedena řada drobnějších re-
konstrukcí dílčích technologických celků. Byla
rekonstruována chlorovna a byl zde zahájen
provoz technologie dávkování oxidu chloričité-
ho, který je možno dávkovat jednak jako oxi-
dační činidlo do surové vody, a také jako dez-
infekční činidlo do upravené vody. Dále bylo
rekonstruováno energetické centrum úpravny,
technologie dávkování síranu hlinitého, byla
provedena modernizace stro jovny a byla re-
konstruována automatická tlaková stanice pro
přípravu tlakové vody pro celou úpravnu. Nově
byla také realizována technologická linka dáv-
kování manganistanu draselného z důvodu
vyšších oxidačních schopností tohoto oxidantu
v době vyššího biologického oživení surové vo-
dy. V roce 2005 bylo zprovozněno kompletně
rekonstruované kalové hospodářství úpravny
s využitím odstředivky na odvodňování vodá-
renského kalu.

Technologický proces úpravy vody zůstal nezměněn, je stále využí-
vána původní technologie jednostupňové koagulační filtrace, jako koa-
gulační činidlo je nadále používán síran hlinitý.

Přitékající surová voda je po vstupu do úpravny rozdělena do dvou
samostatných identických větví na levou a pravou stranu úpravny. Po roz-
dělení je surová voda nadávkována koagulantem, současně se do vody
dávkuje chlor a oxid chloričitý za účelem oxidace organických látek v su-
rové vodě. Pro zvýšení účinnosti oxidace v obdobích s vyšším obsahem
biologického oživení v surové vodě (zejména v jarních a podzimních mě-
sících) je možno dávkovat silnější oxidační činidlo – manganistan drasel-
ný.

Po nadávkování chemikálií vstupuje voda do průtočných nádrží a od-
tud je odváděna do flokulačních nádrží, kde dochází k procesu pomalé-
ho míchání průtokem vody přes děrované stěny. 

Takto předupravená voda odtéká na pískové filtry, kdy na každé vět-
vi je možno využít 13 filtračních jednotek, tj. celkem 26 filtrů. Všechny filt-
ry jsou stejného typu a velikosti, jedná se o otevřené pískové filtry s cen -
trálním přítokovým žlabem a mezidny s tryskami pro scezování filtrátu.

Voda z filtrace odtéká do akumulačních nádrží, kde se provádí alka-
lizace aplikací vápenné vody vyráběné v sytících nádržích.

Zdravotní zabezpečení upravené vody je prováděno dávkováním
plynného chloru v kombinaci s oxidem chloričitým.

Regenerace filtrů se provádí kombinovaným způsobem – tj. praním
vzduchem a praním vodou. Odpadní prací vody se vypouštějí do objektu
kalového hospodářství. Zde jsou kruhové usazovací nádrže, kdy po od-
sazení se kal přepouští z usazovacích nádrží do nádrže zahušťovací. Dá-
le je kal čerpán do objektu strojního odvodňování kalu a odvodňován na
odstředivce. Odsazená voda se přepouští do místní vodoteče. Odvodně-
ný kal se odváží na skládku.

Úpravna vody Podhradí disponuje maximální kapacitou 2 700 l/s.
V současnosti je v důsledku útlumu průmyslové výroby a stále se sni -
žujícím spotřebám pitné vody v regionu průměrný výkon úpravny
1 000–1 100 l/s a maximální dosahovaný výkon 2 200 l/s.

Rekonstrukce úpravny vody 
Úpravna vody Podhradí je v provozu přes 50 let. Přestože se stáva-

jící technologie úpravy vody koagulační filtrací osvědčila a úpravna vody
vždy zabezpečovala kvalitní pitnou vodu pro spotřebitele, je již nutné
provést náhradu jejího stávajícího technologického zařízení. 

Jak již bylo výše uvedeno, po dobu existence a provozu úpravny vo-
dy Podhradí došlo k některým dílčím rekonstrukcím, ale zásadní rekon-
strukcí a modernizací většího rozsahu úpravna neprošla. Dalším pod-
statným důvodem pro realizaci rekonstrukce je fakt, že největší zdroj
pitné vody na Severní Moravě dosud postrádá kvalitní automatický
systém řízení. Po dobu existence ÚV došlo rovněž v technologii úpravy
k řadě nových poznání, která mohou být přínosem pro výsledný efekt
úpravy. 

Na základě všech uvedených důvodů bylo rozhodnuto, že po více
než padesáti letech provozu je nutno připravit rekonstrukci zásadního
rozsahu. Rozhodnutí o rekonstrukci úpravny vody vychází z provozní
zkušenosti a je podloženo řadou studií a expertiz, které byly postupně
zpracovány v průběhu let 2004–2009. 

V roce 2011 byly ukončeny práce na zpracování projektové doku-
mentace celé rekonstrukce. 

Návrh řešení rekonstrukce úpravny vody Podhradí
Úpravna vody Podhradí zůstane i po rekonstrukci úpravnou s jedno-

stupňovou technologií koagulační filtrace, která se za celou dobu provo-
zování úpravny osvědčila. 

Historický pohled na úpravnu vody Podhradí

Hala filtrů

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 5



strana 6/218 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012

Za vstupem surové vody do úpravny a po rozdělení do dvou větví bu-
de nově osazen statický mísič pro kvalitní rychlé míchání chemikálií
se surovou vodou. Do potrubí před mísič bude dávkován dosud používa-
ný koagulant síran hlinitý, přičemž jeho příprava pro aplikaci zůstane za-
chována. Kompletně bude rekonstruováno dožívající zařízení pro dávko-
vání plynného chloru a pro výrobu a dávkování oxidu chloričitého.

Nově bude do surové vody aplikován ozon pro potřebu účinnější oxi-
dace organických látek v surové vodě a také pro zlepšení organoleptic-
kých vlastností pitné vody. Ozon bude vyráběn z kapalného kyslíku, bu-
de nově instalována kyslíková stanice a generátor ozonu. 

S ohledem na aplikovaný ozon bude nezbytné zajistit dostatečně
dlouhou reakční dobu nadávkované vody pro rozpad ozonu. K tomuto
účelu budou sloužit reakční nádrže, které vzniknou rekonstrukcí stávají-
cích nádrží rychlého míchání při zajištění jejich vzduchotěsnosti. 

Pomalé míchání vody bude i nadále prováděno ve stávajících floku-
lačních nádržích s hydraulickým mícháním vody prostřednictvím osaze-
ných děrovaných stěn.

Dále bude voda natékat na kompletně rekonstruované otevřené
rychlofiltry.

Stávající počet otevřených rychlofiltrů, tj. 26 kusů, zůstane zachován.
U filtrů dojde k celkové rekonstrukci, budou z nich odstraněna mezidna
a nově bude osazen štěrbinový drenážní systém bez mezidna. Náplní
filtrů zůstane i nadále písek, výška filtrační náplně bude 160 cm. Filtry
budou nově provozovány s proměnnou filtrační rychlostí, což znamená,
že rychlost průtoku vody přes filtry bude úměrně klesat v závislosti na
zanesení filtrační náplně. 

Všechny filtry budou osazeny novými armaturami s elektropohonem. 
Dále je navržena kompletní rekonstrukce vápenného hospodářství,

kdy alkalizace vody bude nově prováděna aplikací vápenného mléka
před filtraci, alternativně bude rekonstruována stávající technologie alka-
lizace vody dávkováním vápenné vody do akumulace upravené vody.

Veškeré trubní rozvody v úpravně vody budou vyměněny, budou vy-
měněny také prací agregáty.

Objekty kalového hospodářství prošly rekonstrukcí nedávno a nebu-
dou tedy touto stavbou dotčeny.

Z hlediska stavebních zásahů budou provedeny stavební úpravy
související s osazením nových technologií a výměnou elektroinstalace. 

V souvislosti s výměnou technologie jsou také plánovány významné
zásahy do současné elektrotechniky. 

Před prvním regulačním prvkem na přítoku surové vody do úpravny
bude osazena nová vodní elektrárna.

Z hlediska automatizace provozu bude úpravna vody vybavena no-
vou soustavou měření a regulace a bude napojena na automatizovaný
systém řízení zajišťující optimalizaci výroby pitné vody v závislosti na ak-
tuálním výkonu úpravny.

Etapizace stavby
Vzhledem k tomu, že úpravna vody Podhradí je nenahraditelným

zdrojem pitné vody v Moravskoslezském regionu a nelze tedy výrobu pit-
né vody na úpravně vody Podhradí přerušit, je nutno rekonstrukci úprav-
ny provádět po dílčích částech tak, aby byla zajištěna výroba pitné vody
v dostatečném množství a vyhovující kvalitě pro zásobované spotřebiště
po celou dobu stavby.

Proto se předpokládá celková doba výstavby v rozsahu 4 let, kdy
jednotlivé etapy budou prováděny tak, aby vždy byla v provozu minimál-
ně jedna polovina úpravny a bylo možné zajistit výrobu pitné vody v po-
žadovaném množství a kvalitě. Předpokládané zahájení 1. etapy rekon-
strukce je v roce 2013.

Závěr
Úpravna vody Podhradí i po více než padesátiletém provozu stabil-

ně zabezpečuje kvalitní pitnou vodu pro Ostravsko a další regiony. Pře-
sto je rekonstrukce tohoto vodního díla nutná.

V rámci rekonstrukce úpravny vody Podhradí budou aplikovány no-
vé úpravárenské technologie zabezpečující vysokou a stabilní kvalitu pit-
né vody a dojde k dosažení vyššího stupně spolehlivosti řízení výroby pit-
né vody s využitím automatizace tohoto provozu a tím zabezpečení
provozní stability a bezproblémové výroby a dodávky kvalitní pitné vody
do rozsáhlého spotřebiště v Moravskoslezském kraji.

Ing. Lenka Kolářová 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a. s.
e-mail: lenka.kolarova@smvak.cz

Flokulační nádrže se systémem děrovaných stěn

Budova kalového hospodářství – odstředivka pro strojní odvodňování
kalů

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 6



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012 strana 7/219

Revize vodárenské štoly Podhradí – Dolejší Kunčice
Jiří Komínek

Legislativní rámec povinností, vztahujících se k provozování
podzemních objektů

Zákon č. 61/1988 Sb. o hornické činnosti, výbušninách a o státní
báňské správě definuje podzemní objekty v § 37, odst. 1). Za podzemní
objekty se pro účely tohoto zákona považují podzemní prostory vytvo-
řené ražením včetně jejich přístupových částí, jedná-li se o:
a) tunely a štoly metra,
b) ostatní tunely a štoly, pokud jejich délka přesahuje 50 m,
c) kolektory včetně jejich hloubených částí a spojovacích šachet,
d) jiné prostory o objemu větším než 1 000 m3 zpřístupněné veřejnosti

nebo využívané k podnikatelské činnosti,
e) stavby pro účely ochrany obyvatelstva,
f) kanalizační stoky o světlém průřezu větším než 2 m2, pokud je-

jich délka přesahuje 50 m,
g) odvodňovací a vodovodní štoly o světlém průřezu větším než

2 m2, pokud jejich délka přesahuje 50 m,
h) bývalá stará nebo opuštěná důlní díla následně zpřístupněná veřej-

nosti nebo využívaná k podnikatelské činnosti. 

V § 37, odst. 4) je pak dále uvedeno, že vlastník podzemního objek-
tu nebo jím písemně pověřený provozovatel je povinen udržovat pod-
zemní objekty v bezpečném stavu a provádět ve stanovených lhůtách
prohlídky k ověřování bezpečného stavu podzemních objektů prostřed-
nictvím organizace, která má zřízenu báňskou záchrannou stanici. 

Další podrobnosti a intervaly prohlídek řeší Vyhláška č. 49/2008 Sb.,
o požadavcích k zajištění bezpečného stavu podzemních objektů. Pro-
[...]
mentace včetně statického posouzení a diagnostiky železobetonových
konstrukcí. Projekční návrh řešil zejména:
• zateplení obvodového a střešního pláště vodojemu a vstupních komor

kontaktním zateplovacím systémem s využitím fasádních desek z mi-
nerální vlny, 

Obr. 1: Narušená fasáda a zdivo akumulační nádrže před sanací

Obr. 2: Degradace ŽB stropu akumulační nádrže před sanací 

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 9



strana 10/222 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012

• sanaci spodního líce stropu akumulační komory (očištění nosné kon-
strukce, reprofilace a nové, celoplošné krytí výztuže),

• sanaci vnitřních prostor akumulační nádrže cementovým tmelem
a ochranným nátěrem,

• sanaci vstupních komor vodojemu (nové omítky, malby, nátěry ocelo-
vých konstrukcí, osazení vzduchového filtru a plastových dveří do aku-
mulace),

• výměnu potrubí v akumulaci včetně prostupů.
Stavba byla realizována v období září až listopad 2011 firmou RV

Styl a i přes mimořádně mrazivý charakter uplynulé zimy probíhá provo-
zování vodojemu bez jakýchkoliv komplikací a známek recidivy dřívějších
defektů (obr. 3, 4, 5). 

2. VDJ Jablunkov Alžbětinky – 2 × 100 m3

Vodojem Jablunkov slouží zejména jako vodojem přerušovací na pří-
toku vody z místních zdrojů. Z tohoto vodojemu odtéká voda do níže po-
loženého vodojemu Alžbětinky 1 000 m3, který slouží jako hlavní akumu-
lace pro město Jablunkov a zajišťuje dodávku pitné vody pro cca 5 000
obyvatel. 

Vodojem Alžbětinky 2 × 100 m3, který byl vybudován v roce 1931, je
tvořen dvojicí zemních akumulačních nádrží kruhového půdorysu. Dno,Obr. 3: Celkový pohled na vodojem po sanaci 

Obr. 4: Stav fasády akumulační nádrže po sanaci Obr. 5: Vnitřní část akumulační nádrže po sanaci a výměně potrubí

Obr. 6: Stav vodojemu po opravě. Pohled na vodojem před opravou ve výřezu

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 10



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012 strana 11/223

stěny i strop akumulačních nádrží jsou monolitické železobetonové. Ar-
maturní komora vodojemu je tvořena přízemím a suterénem. Suterén
včetně stropní desky je monolitický železobetonový, přízemí armaturní
komory je zděné. Střecha zemního vodojemu je rovná.

Hlavním cílem opravy vodojemu bylo zlepšit stavebně technický
a technologický stav objektu. Celková oprava objektu vodojemu proběhla
v roce 2011. Před samotnou realizací stavby předcházel podrobný prů-
zkum rozsahu poškození. Výsledkem byla jednoznačná specifikace pra-
cí opravy vodojemu s návrhem nápravných opatření. Kompletní opravu
prováděla fa Fus a Harazim, s. r. o.

Vlastní práce na opravě se týkaly stavebních úprav vnitřních i ven-
kovních částí vodojemu a oplocení areálu s přístupovým chodníkem.
Vnější část objektu zahrnovala celoplošnou opravu poškozené fasády,
výměnu střešní krytiny, vstupních dveří a opravu větracích komínků nad
akumulačními nádržemi. 

Venkovní původní břízolitová omítka byla odstraněna v celé ploše
a natažena nová vápennocementová omítka včetně nátěru silikátovou
barvou šedého odstínu s červenými prvky. Soklová část byla navržena
v provedení marmolit, jenž zaručuje zvýšenou odolnost vůči mechanic-
kému poškození. Dveře při vstupu do objektu byly vyměněny v provede-
ní žárový pozink se zateplením, vnitřní dveře za plastové. Byla provede-
na i výměna střešní krytiny.

Ve vnitřní části objektů byla provedena oprava poškozených vnitř-
ních omítek stěn a stropů jak v přízemí armaturní komory, tak v jeho su-
terénu. V rámci opravy objektu byla provedena výměna veškerého stá-
vajícího potrubí a armatur v suterénu armaturní komory. Potrubí z šedé
litiny bylo nahrazeno za potrubí z nerezové oceli. Součástí díla bylo i vy-
spravení stěn levé komory akumulační nádrže, která jevila značné znám-
ky poškození. Součástí opravy vodojemu byla i kompletní výměna oplo-
cení kolem celého areálu. Stávající oplocení z betonových sloupků,
podezdívek a pletivových polí, které již jevilo značné známky poškození,
bylo nahrazeno za drátěné s ocelovými sloupky včetně nové vstupní
branky a výměny přístupového chodníku (obr. 6). 

Celková oprava vodojemu byla provedena v souladu s původním zá-
měrem stavby, vedla ke zlepšení podmínek pro samotné provozování
v současných podmínkách a byla koncipována tak, aby následné nákla-
dy na údržbu a provoz byly co možná nejvíce minimalizovány.

Závěr
Článek dokumentuje na základě několikaleté zkušenosti správné

rozhodnutí o provádění sanací objektů komplexně, tj. jednak sanací zjev-
ně poškozených míst, ale i odhalení a odstranění příčin vzniku těchto de-
fektů. V minulosti prováděné lokální zásahy měly většinou krátkodobý
efekt. Sanace prováděné komplexním způsobem jsou zárukou zajištění
výrazného prodloužení životnosti a obnovy provozní spolehlivosti, které
jsou u takto důležitých objektů, kterými jsou objekty spojené se zajiště-
ním dodávky pitné vody, prioritní. I přes vyšší náklad na zajištění kom-
plexní sanace je v porovnání s postupnými a často opakovanými lokál -
ními zásahy v konečném důsledku komplexní přístup i ekonomicky
efektivnější. 

Ing. Jindřich Dostál, Ing. Pavel Pavliska 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a. s. 
e-maily: jindrich.dostal@smvak.cz, pavel.pavliska@smvak.cz

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 11



strana 12/224 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012

Spolupráce SmVaK Ostrava, a. s., s obcemi sdruženými v rámci
Svazku obcí regionu Novojičínska při zajištění odvádění 
a čištění odpadních vod
Jan Tlolka

Svazek obcí regionu Novojičínska realizuje projekt „Odkanalizování vybraných obcí a měst regionu Novojičínska“ v návaznosti na obdrže-
nou dotaci z Operačního programu Životní prostředí pro období 2007–2013. Cílem „Projektu“ je zvýšení počtu obyvatel napojených na ka-
nalizaci pro veřejnou potřebu v městech Kopřivnice a Nový Jičín a vybudování nových kanalizačních stok v obcích Mořkov a Životice
u Nového Jičína. Odpadní splaškové vody budou odkanalizovány na městské ČOV v majetku a provozování SmVaK Ostrava, a. s. Realizace
staveb v rámci uvedeného projektu byla zahájena v roce 2011.

Stavba „Aglomerace Kopřivnice – místní
část Lubina“ s 1 257 EO představuje systema-
tické odkanalizování zastavěného území, při-
čemž odpadní vody z této lokality budou odvá-
děny na ČOV Kopřivnice. 

Odpadní vody z Mořkova od 2 350 EO, Ži-
votic u Nového Jičína od 479 EO, místních čás-
tí Nového Jičína-Žiliny II. etapy od 474 EO
a Loučky od 417 EO budou odkanalizovány
a čištěny na ČOV Nový Jičín.

Naše společnost byla o připravované inves-
tici odkanalizování informována, a proto pro-

vedla posouzení kapacity obou stávajících ob-
jektů ČOV. S ohledem na plánované počty nově
odkanalizovaných obyvatel a zpřísňující se po-
žadavky na kvalitu vyčištěné vody bylo rozhod-
nuto, že obě ČOV budou intenzifikovány, a to
zejména jejich biologické stupně čištění. 

ČOV Kopřivnice
Původní mechanicko-biologická ČOV z ro-

ku 1961 s technologií biofiltrů byla kompletně
zrekonstruována na nízkozatíženou aktivaci –
systém RDN (s chemickým srážením fosforu)

v letech 2002–2003. Poté sice proběhlo několik
drobných úprav a rekonstrukcí, ale pro předpo-
kládané nově přiváděné znečištění (výhledově
od cca 2 500 EO) by tato čistírna odpadních
vod již nevyhovovala, zejména v oblasti odstra-
ňování dusíkatého znečištění. Naše společnost
zadala několika renomovaným projekčním ústa-
vům zpracování návrhu řešení intenzifikace
a rekonstrukce ČOV, ze kterých jsme vybrali ře-
šení s kaskádovou aktivací předložené firmou
Koneko Ostrava, spol. s r. o. Intenzifikace se tý-
kala zejména aktivační nádrže a doprovodných
stavebních objektů a provozních souborů. Stá-
vající aktivace (systém RDN) byla doplněna
o novou aktivační nádrž a obě aktivace byly re-
konstrukcí sloučeny do systému  třístupňové
kaskádové aktivace. Změny v parametrech bio-
logického stupně ČOV Kopřivnice jsou zřejmé
z tabulky 1. Rekonstrukce byla realizována
v období 04/2010 až 12/2010, zkušební provoz
byl zahájen v lednu 2011.

Vzhledem k tomu, že nová kaskádová akti-
vace byla zprovozněna se zapracovaným akti-
vovaným kalem z RDN systému, byl její náběh
velmi rychlý a v podstatě bezproblémový. Pro
dokreslení uvádím v tabulce 2 parametry vyčiš-
těné vody na odtoku ČOV v jednotlivých měsí-
cích roku 2010 (před rekonstrukcí) a v roce
2011 (po rekonstrukci – ve zkušebním provo-
zu).

ČOV Nový Jičín
Původní mechanicko-biologická ČOV byla

uvedena do provozu v roce 1976. Prakticky 
ihned po uvedení do provozu byla hydraulicky
přetížena a prošla několika rekonstrukcemi,
z nichž nejrozsáhlejší proběhla v letech
2003–2004. Byla vybudována nová kaskádová
aktivace, zkapacitněna dosazovací nádrž č. 1,
dobudováno stacionární odvodnění kalů, krytá
skládka kalů, nový plynojem a kogenerační jed-
notka. Přesto, když jsme byli informováni o pří-
pravě dobudování výše uvedených kanalizač-
ních sítí v Novém Jičíně, Životicích a Mořkově
s cca 3 750 EO a vzhledem k přísnějším poža-
davkům na odstraňování dusíkatého znečištění,
byli jsme nuceni přikročit k rozšíření ČOV.

Z několika nabídek byla vybrána projekční
firma Hydrokoneko Ostrava, s. r. o. Vzhledem
k tomu, že se naskytla možnost využití původní
odstavené aktivační nádrže, byla stávající kas-
kádová aktivace doplněna paralelní aktivační
nádrží pracující na principu tzv. alternující akti-
vace. Původní kruhová aktivace byla rozdělena
na dvě poloviny, obvodová  stěna a střední příč-
ka byly zvýšeny o 1 m. Obě poloviny nádrže
jsou technologicky vybaveny tak, aby mohly
střídavě pracovat jako nitrifikace i denitrifikace.

Tabulka 1: Projektované parametry biologické části ČOV Kopřivnice před a po rekonstrukci

Projektované parametry Před rekonstrukcí Po rekonstrukci

Q24 m3/d 8 400 8 500
EO počet 20 000 29 000
celkový objem aktivace m3 1 900 3 600
objem regenerace m3 700 –
objem denitrifikace m3 500 1 600
objem nitrifikace m3 700 2 000

Tabulka 2: ČOV Kopřivnice – kvalitativní parametry vyčištěné vody 

BSK5 CHSKCr N-NH4
+ Ncelk

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

leden 2,50 2,50 20,00 18,50 10,28 1,98 18,00 10,00
únor 4,00 2,00 27,00 18,00 6,32 0,04 13,50 6,00
březen 2,33 2,33 16,00 17,33 6,83 0,69 15,67 8,67
duben 2,00 2,00 17,50 19,00 6,83 0,12 14,00 9,55
květen 2,50 2,25 11,00 19,00 2,00 0,21 12,00 9,72
červen 1,67 2,00 15,00 17,50 0,31 0,04 11,33 12,20
červenec 2,50 1,50 20,00 8,50 3,15 0,25 15,00 9,25
srpen 2,50 1,33 17,50 14,33 2,11 0,04 17,50 10,03
září 1,67 2,00 14,00 18,00 0,31 0,04 13,34 8,60
říjen 2,50 2,33 21,20 20,00 2,37 0,13 16,50 9,70
listopad 3,00 2,00 19,00 24,33 5,39 1,28 15,50 12,73
prosinec 2,33 2,00 23,00 24,00 1,17 0,04 12,00 10,00

Průměr 2,46 2,02 18,42 18,21 3,75 0,41 14,53 9,71

Tabulka 3: Projektované parametry biologické části ČOV Nový Jičín před a po rekonstrukci

Projektované parametry Před rekonstrukcí Po rekonstrukci

Q24 m3/d 9 600 9 800
EO počet 27 000 35 000
celkový objem aktivace m3 3 201 4 740
objem kaskádové AN m3 3 201 3 201
objem alternujicí aktivace m3 – 1 539

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 12



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012 strana 13/225

Přítoky odpadní vody i vraceného kalu jsou při-
váděny do promíchávané poloviny nádrže (de-
nitrifikace), odkud směs vody a kalu postupuje
do provzdušňované poloviny (nitrifikace). Od-
kud odtéká směs do dosazovacích nádrží. Celý
proces je možno řídit jak na základě koncentra-
cí NH4

+ a NO3
–, tak časově. Na nové alternující

aktivační nádrži je čištěno cca 30 % přivádě-
ných odpadních vod. Parametry rekonstruova-
né ČOV jsou zřejmé z tabulky 3.

Rekonstruovaná čistírna odpadních vod by-
la uvedena do provozu v lednu 2012. První pro-
vozní zkušenosti ukázaly, že předpoklady pro-
jektové dokumentace, co se týče odstraňování
dusíkatého znečištění, budou beze zbytku spl-
něny a ČOV bude schopna zabezpečit kon-
centrací Ncelk na odtoku do 10 mg/l (viz tabul-
ka 4). Přispěje k tomu i doplnění tzv.
přechodové fáze, která spočívá v tom, že k pře-
klopení funkce nádrží dojde až po cca 20–30
minutách provzdušňování, kdy se v denitrifikač-
ní polovině sníží koncentrace amoniakálního
dusíku na přijatelnou mez.

Výše uvedená společná aktivita obcí
a měst Svazku obcí regionu Novojičínska a Sm-
VaK Ostrava, a. s., je příkladem spolupráce mu-
nicipalit a soukromého vlastníka a provozovate-
le vodohospodářské infrastruktury. Městům
a obcím je tím umožněno kvalitní a bezproblé-
mové čištění odpadních vod z přiváděných no-
vě vybudovaných kanalizačních sítí bez vynalo-

žení investičních prostředků na zajištění potřeb-
né čistírenské kapacity.

Ing. Jan Tlolka
Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava, a. s.
e-mail: jan.tlolka@smvak.cz

Modernizace a rekonstrukce čistíren odpadních vod 
u SmVaK Ostrava, a. s.
Marcela Zrubková

Úvod
Společnost Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a. s.,

(dále jen SmVaK Ostrava, a. s.) provozuje v současné době 67 čistíren
odpadních vod (ČOV), z čehož je 7 mechanických (jedná se o malé štěr-
binové nádrže o celkové kapacitě 693 m3/d) a 60 mechanicko-biologic-
kých (o celkové kapacitě 278 891 m3/d). Co se týká mechanicko-biolo-
gických ČOV, 31 ČOV je vybaveno technologií pro zvýšené odstraňování
dusíku a 20 ČOV technologií pro zvýšené odstraňování dusíku a fosforu.
V tabulce 1 jsou uvedeny jednotlivé ČOV dle kategorií.

Naše společnost od roku 2006 zavedla a používá certifikovaný „In-
tegrovaný systém řízení“ dle norem ČSN EN ISO 9001:2009 (systém
managementu jakosti), ČSN EN ISO 14001:2005 (systém environmen-
tálního managementu) a OHSAS 18001:2008 (systém managementu
BOZP). Na základě systému environmentálního managementu jsou kaž-
doročně přezkoumávány a vyhodnocovány environmentální aspekty.
V souladu s environmentální politikou společnosti SmVaK Ostrava, a. s.,
jejímž cílem je systematické zajišťování ochrany životního prostředí, jsou
finanční prostředky v oblasti čištění odpadních vod vynakládány přede-
vším na investice zaměřené na zvyšování účinnosti čištění, snižování
emisí skleníkových plynů a kvalitu čistírenského kalu. V případě ČOV se
tedy nezabýváme jen kvalitou vyčištěné odpadní vody, ale také kvalitou
čistírenského kalu a spotřebou elektrické energie při procesech čištění.
Veškeré rekonstrukce, modernizace, opravy a zákonem stanovenou ob-
novu původního infrastrukturního majetku financujeme z vlastních zdro-
jů. 

Rekonstrukce biologického stupně
Z hlediska požadavků vyplývajících z legislativy bylo nutné u mnoha

ČOV provést rekonstrukci biologického stupně. Co se týká kategorie nad
2 000 EO, jednalo se o rekonstrukce za účelem zajištění plnění ukaza-
tele celkového dusíku a fosforu. Pro plnění ukazatele Pcelk byly ČOV do-
vybaveny chemickým srážením fosforu. U ČOV nad 10 000 EO bylo
 plnění ukazatele Ncelk řešeno nahrazením původní aktivace aktivací kas-
kádovou, technologií typu R-D-N nebo oběhovou aktivací. Kaskádová
aktivace je provozována v ČOV Frýdek-Místek, Havířov, Nový Jičín, Kop-
řivnice, Opava, a Orlová. V současné době lze konstatovat, že veškeré
ČOV provozované naší společností plní legislativní požadavky jak ČR,
tak EU. 

převoz

odstředivka
(odpisy, spotřeba
elektrické energie)

flokulant

obsluha

39 %

15 %6 %

40 %

převoz

odstředivka
(odpisy, spotřeba
elektrické energie)

flokulant

obsluha

85 %

9 %

5 % 1 %

Obr. 1: Rozdělení nákladů při odvodňování stacionárním odvodňovacím
zařízením

Obr. 2: Rozdělení nákladů při odvodňování mobilním odvodňovacím za-
řízením

Tabulka 4: ČOV Nový Jičín – kvalitativní parametry vyčištěné vody 

BSK5 CHSKCr N-NH4
+ Ncelk

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012

leden 2,50 3,67 18,00 25,33 6,10 0,06 14,00 13,97
únor 2,00 3,50 21,50 22,50 0,94 0,46 11,00 11,00
březen 5,50 3,50 32,00 20,50 2,10 0,13 17,00 9,75
duben 5,50 3,00 27,50 18,00 1,03 0,78 11,50 8,10

Průměr 3,88 3,42 24,75 21,58 2,54 0,36 13,37 10,70

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:25  Stránka 13



strana 14/226 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012

V posledních letech se naše společnost zaměřila na rekonstrukce
[...]
vironmentálních dopadů technologií hodnocených metodou LCA může
sloužit jako kritérium pro hledání míst vhodných pro snižování environ-
mentálních dopadů vodárenských i čistírenských provozů. Tento para-
metr může být rovněž vhodný pro srovnání různých variant rekonstrukce
provozů či pro výběr nové technologie. Vedle uhlíkové stopy je však nut-
né v podmínkách ČR zohledňovat i potenciál acidifikace, eutrofizace
a v opodstatněných případech i potenciál vzniku fotooxidantů a ekotoxi-
city.

Literatura
Goedkoop M, Heijungs R, et al. ReCiPe 2008: A life cycle impact assessment me -

thod which comprises harmonised category indicators at the midpoint and the
endpoint level. Netherlands, 2009.

Goedkoop M, Spriensma R. The Eco-indicator 99 A damage oriented method for
LCIA. Amersfoort, Pré Consultants, 2001.

Guinee JB, Gorree M, et al. Handbook on life cycle assessment – Operational
 guide to the ISO standards, Kluwer Academic Publishers, 2002.

Hauschild M, Potting J. Spatial differentiation in life cycle impact assessment – the
EDIP2003 methodology. Copenhagen, Danish Environmental Protection Agen-
cy, 2004.

Heijungs R, Guinee J, et al. Environmental Life Cycle Assessment of products.
 Guide and Backgrounds. Leiden, CML, Leiden University, 1992.

Jolliet O, Margni M, et al. „IMPACT 2002+: A new life cycle impact assessment me -
thodology." International Journal of Life Cycle Assessment 2003;8(6):324–330.

Kočí V. Posuzování životního cyklu – Life Cycle Assessment – LCA. Chrudim, Eko-
monitor, 2009.

Potting J, Hauschild MZ. „Spatial differentiation in life cycle impact assessment –
A decade of method development to increase the environmental realism of
LCIA." International Journal of Life Cycle Assessment 2006;11:11–13.

SAEFL Weighting in Ecobalances with the Ecoscarcity Method. Ecofactors 1997.
Bern, Swiss Federal Agency for the Environment, Forests and Lanscape, 1998.

doc. Ing. Vladimír Kočí, Ph. D.
Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav chemie ochrany prostředí 
e-mail: vlad.koci@vscht.cz

Ing. Martina Klimtová 
Vodárna Plzeň, a. s.

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:26  Stránka 39



strana 40/252 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012

Vyhlášení vítězných staveb soutěže „Vodohospodářská stavba
roku 2011“
Jan Plechatý

Svaz vodního hospodářství ČR spolu se Sdružením oboru vodovodů a kanalizací ČR vyhlásily v prosinci 2011 soutěž „Vodohospodářská
stavba roku 2011“. Nad soutěží přijali garanci ministři zemědělství a životního prostředí.

Soutěž byla vypsána se záměrem seznámit odbornou i širokou ve-
řejnost s úrovní vodohospodářských projektů realizovaných v České re-
publice.

Do soutěže se mohly přihlásit vodohospodářské stavby ve 2 základ-
ních kategoriích, a to:
I. – stavby pro zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpad-

ních vod, 
II. – stavby sloužící k umělému vzdouvání, zadržování a usměrňování 

povrchových vod, ochraně před škodlivými účinky vod, úpravě
vodních poměrů nebo jiným účelům sledovaným zákonem o vo-
dách.

V každé této kategorii se samostatně hodnotily stavby ve dvou veli-
kostních podkategoriích, a to o investičních nákladech nad 50 mil. Kč
a pod 50 mil. Kč.

Hodnoticí kritéria byla orientována na:
• koncepční, konstrukční a architektonické řešení,
• vodohospodářské účinky a technické a ekonomické parametry,
• účinky pro ochranu životního prostředí,
• funkčnost a spolehlivost provozu,
• využití nových technologií a postupů, zejména v oblasti ochrany život-

ního prostředí a úspory energií,
• estetické a sociální účinky.

Do soutěže mohly být přihlášeny stavby dokončené v ČR, a to v ob-
dobí od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2011. Přihlašovatelem mohl být investor,
zhotovitel stavebních nebo technologických prací, zhotovitel projekto-
vých prací a firma pověřená inženýrskou činností.

Představenstvo Svazu vodního hospodářství ČR schválilo udělení
ocenění v soutěži „Vodohospodářská stavba roku 2011“ následujícím
stavbám:

Oceněné stavby v kategorii I – stavby pro zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpadních vod

ČOV Hulín – rekonstrukce a intenzifikace

Podkategorie: nad 50 mil. Kč

Navrhovatelé:
Investor: Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s.
Projektant: Pöyry Environment, a. s.
Zhotovitel stavby: IMOS Group, s. r. o.

(stavební část)
KUNST, s. r. o. 
(technologická část)

Cílem rekonstrukce a intenzifikace stávající
ČOV bylo celkové zkvalitnění a zefektivnění pro-
vozu při minimalizaci investičních nákladů. Veš-
keré stávající objekty prošly stavební a technolo-
gickou rekonstrukcí při zachování kontinuálního
provozu.

Technické řešení projektu zaručuje, že jakost vypouštěných odpad-
ních vod z ČOV splní i s rezervou požadavky Nařízení vlády č. 61/2003
Sb., ve znění pozdějších předpisů. Realizací stavby došlo k výraznému
snížení zatížení vodního toku Rusava, především z hlediska sloučenin
fosforu a dusíku. Rekonstrukcí stávající ČOV se zabránilo i dalšímu ší-
ření kontaminace podzemních vod do blízkého významného prameniš-
tě Hulín. 

ČOV Hulín je provozována jako mechanicko-biologická se systémem
oběhové aktivace a s aerobní stabilizací kalu. Aktivace je nízkozatěžo-
vaná s dlouhou dobou zdržení. ČOV je vybavena chemickým srážením
fosforu, které je efektivně řízeno analyzátorem fosforu umístěným na
odtoku z ČOV. ČOV Hulín je tvořena z několika pozemních objektů
a otevřených nádrží a tvoří ji zejména lapák štěrku, šneková čerpací

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:26  Stránka 40



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012 strana 41/253

Rekonstrukce ČS Malvazinky

Podkategorie: pod 50 mil. Kč

Navrhovatelé:
Investor: Pražská vodohospodářská společnost, a. s.
Projektant: Hydroprojekt CZ, a. s.
Zhotovitel stavby: Skanska, a. s., divize Pozemní stavitelství, závod Čechy

Čerpací stanice Malvazinky je součástí „nadřazeného distribučního systému záso-
bování pitnou vodou hlavního města Prahy“. Předmětem stavby byla rekonstrukce ob-
jektu této čerpací stanice, zahrnující výměnu stávající čerpací techniky pro dopravu vo-
dy do vodojemu Vidoule. Dále bylo v rámci stavby zejména: 
• vyměněno stávající trubní vedení v čerpací stanici včetně armatur,
• provedena rekonstrukce elektroinstalací, trafostanice, VN, NN a rozvodny, včetně do-

plnění řídicího systému pro místní a dálkový provoz,
• nahrazeno stávající měření průtoku,
• provedena dílčí rekonstrukce střešního pláště a sanováno zdivo v suterénu čerpací

stanice,
• rekonstruována vzduchotechnická zařízení a dílčí část vytápění objektu.

Jelikož je čerpací stanice provozována i v nočních hodi-
nách a nachází se v poměrně husté zástavbě, bylo nutné
přijmout v rámci rekonstrukce taková opatření, která zajis-
tí zlepšení hlukové situace (vybourání luxferových výplní,
zazdění výplní, výměna oken, výměna čerpadel pro do-
pravu vody, VZT zařízení byla vybavena tlumiči hluku).

Architektonické řešení při rekonstrukce bylo zvoleno ta-
kové (úprava průčelí do ulice Přímá), aby byl zachován ráz
objektu z doby realizace.

Nově osazená zařízení vykazují vysokou účinnost, spo-
lehlivost a stabilitu provozu. Dle údajů provozovatele kles-
la energetická náročnost provozu o téměř 30 %. 

V rámci rekonstrukce čerpací stanice byla provedena in-
stalace řídicího systému pro místní a dálkový provoz, včet-
ně doplnění potřebné telemetrie a měření. Do řídicího
systému lze přenášet celou řadu parametrů (tj. např. čer-
pané množství vody, poruchy, atd.). Těmito úpravami bylo
dosaženo vysokého technického standardu pro obsluhu
čerpací stanice.

stanice, mechanické předčištění, biologický stu-
peň čištění, kalové hospodářství a provozní zá-
zemí. Provozní budova byla z důvodu úspory
energií zateplena. Nádrže byly stavebně rekon-
struovány a to za pomoci speciálních sanačních
hmot vhodných do daného prostředí. Původní
obdélníkové aktivační nádrže byly pomocí ve-
stavby přestavěny na oběhové aktivační nádrže.

Z hlediska architektonického byly vhodně
barevně sjednoceny všechny stavební objekty.
Areál je vybaven novým veřejným osvětlením,
které je z důvodu úspory elektrické energie ovlá-
dáno řídicím systémem v několika základních re-
žimech.

Technologicky byla ČOV Hulín přezbrojena
a doplněna. Nové strojně stírané jemné česle
jsou například vybaveny lisem na shrabky s pro-
mýváním shrabků. Provzdušňování aktivačních
nádrží je realizováno pomocí jemnobublinných
aeračních elementů s rozvodem tlakového vzdu-
chu od dmychadel. Původní kotelna na tuhá pa-
liva byla zrušena a systém vytápění včetně regu-
lace je provozován přes řídicí systém. 

Technologický proces ČOV je přes jednotlivá měřicí čidla monitorován řídicím systémem, který na základě vyhodnocení okamžité situace řídí pro-
ces čištění odpadních vod. 

Po úspěšně vyhodnoceném ročním zkušebním provozu bylo dne 3. 6. 2011 vydán kolaudační souhlas s užíváním stavby. Stavba byla realizová-
na za podpory Operačního programu životní prostředí EU a Státního fondu životního prostředí.

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:26  Stránka 41



strana 42/254 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012

Jablonné v Podještědí – rekonstrukce ČOV

Podkategorie: pod 50 mil. Kč

Navrhovatelé:
Investor: Severočeská vodárenská společnost, a. s.
Projektant: Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
Zhotovitel: Metrostav, a. s.

Cílem projektu bylo zlepšení jakosti vypouštěných čištěných odpadních vod
v souladu s Nařízením vlády č. 61/2003 Sb., ve znění poz dějších předpisů. Tohoto
cíle bylo dosaženo intenzifikací stávajících pro cesů s užitím moderních technologií
čištění. Tím došlo ke stabilizaci a zároveň i ke zlepšení podmínek provozování, ke
snížení zátěže recipientu Panenského potoka zbytkovým znečištěním a zátěže
okolí aerosoly a hlukem. 

Rekonstruovaná ČOV se vstupním čerpáním je řešena jako mechanicko-bio-
logická s předřazenou denitrifikací, nitrifikací s jemnobublinnou aerací, s podélný-
mi protékanými dosazovacími nádržemi, s chemickou eliminací fosforu a uskladněním kalu v aerobních podmínkách. V zimním období, při význam-
ném poklesu teploty, lze provozovat denitrifikaci jako nitrifikaci. Na ČOV jsou využity maximálně stávající objemy nádrží bez nutnosti dalších dostaveb.
Přebytečný kal je zahušťován a skladován v aerobním stavu ve dvou kalojemech a strojně odvodňován na sítopásovém lisu. V případě poruchy stroj-
ního zařízení pro odvodnění kalu bude krátkodobě kal odvodňován na kalových polích.

Technologické zařízení hrubého předčištění a čerpací stani-
ce bylo nahrazeno novým moderním vystrojením, vlastní
systém však byl zachován. 

Z důvodů složitého zakládání byly realizovány původně dvě
dvojice zkrácených vertikálních dosazovacích nádrží. Vybourá-
ním spádových betonů a dělicích stěn vznikl dostatečný objem
pro realizaci 2 ks podélných souproudně protékaných dosazo-
vacích nádrží s řetězovým shrabovacím systémem a odtahem
kalu z konce dosazovací nádrže. Provozem se ukázala vysoká
účinnost separace kalu těchto dosazovacích nádrží oproti pů-
vodním zkráceným vertikálním dosazovacím nádržím a kvalita
odtoku v parametru NL pod 5 mg/l. Na ČOV bylo instalováno
v původní místnosti garáže strojní odvodnění aerobně stabilizo-
vaného kalu. 

Rekonstrukce ČOV na kapacitu 3 960 EO probíhala v letech
2009–2010 a po celou dobu rekonstrukce bylo zajištěno čiště-
ní odpadních vod v souladu s původním vodoprávním rozhod-
nutím.

Po úspěšně vyhodnoceném ročním zkušebním provozu by-
lo dne 11. 11. 2011 vydáno kolaudační rozhodnutí. Stavba byla
realizována bez dotací, z vlastních zdrojů investora.

Frýdlant – odstranění povodňových škod, Sdružené trubní přemos-
tění Smědé

Podkategorie: pod 50 mil. Kč

Navrhovatelé:
Investor: Městský úřad Frýdlant
Projektant: Hydroprojekt CZ, a. s.
Zhotovitel stavby: SMP CZ, a. s.

Při bleskových povodních na Frýdlantsku 7. a 8. srpna 2010 došlo
k mimořádně vysokému povrchovému odtoku srážkové vody, jehož veli-
kost několikanásobně překročila kapacitu koryta Smědé. Nesené splave-
niny zcela zničily původní samostatný přechod vodovodního potrubí
a současně poškodily plynovod vedený po konstrukci silničního mostu.

V rámci výše zmíněného projektu byla stavba nového sdruženého
trubního přemostění Smědé, které se stalo symbolem povodní 2010 na
Frýdlantsku. Jedná se o samostatnou konstrukci, na které je položeno
vodovodní potrubí, plynovodní potrubí a chránička pro vedení sdělovacích
a elektro kabelů. 

V souladu s pravidly pro hodnocení soutěže vyhodnotila komise jednu stavbu v této kategorii k udělení „zvláštního ocenění SVH ČR“.

Zvláštní ocenění SVH ČR v kategorii I získala stavba:

Sovak 7812_Sovak 1/2009 pro P  8.8.12  15:26  Stránka 42



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 7–8/2012 strana 43/255

Oceněné stavby v kategorii II – stavby sloužící k umělému vzdouvání, zadržování a usměrňování povrchových vod, 
ochraně před škodlivými účinky vod, úpravě vodních poměrů nebo jiným účelům sledovaným zákonem o vodách

Malá vodní elektrárna, jez a rybí přechod Beroun

Podkategorie: nad 50 mil. Kč

Navrhovatelé: 
Investor: RenoEnergie, a. s.
Projektant: Sdružení Hydroka, s. r. o., a Mürabell, s. r. o.
Zhotovitel: Sdružení firem MVE a RP Beroun

(Metrostav, a. s., a Zakládání staveb, a. s.)
Hydrohrom, s. r. o (dodavatel strojně-technologické části)

Předmětem díla byla stavba nové malé vodní elektrárny (MVE) pro
energetické využití průtoků řeky Berounky u stávajícího pevného jezu v Be-
rouně a úprava tohoto pevného jezu na jez pohyblivý a dále výstavba pří-
rodního rybího přechodu typu bypass. Nový pohyblivý jez je součástí proti-
povodňových opatření města Berouna a za povodní sníží povodňové úrovně
hladin a usnadní manipulace s ledem na řece v zimním období. Navíc na-
hrazuje jez starý, který byl dlouhodobě v havarijním stavu. 

MVE je průtočná a pracuje v automatickém bezobslužném provozu, paralelně se sítí, v součinnosti s hladinovou regulací a zabezpečovací auto-
matikou. Ve vodní elektrárně jsou instalovány 4 kaplanovy turbíny, napřímo spojené s generátory o celkovém výkonu 720 kW a max. hltnosti 30 m3/s.
Průtok vody turbínami je řízen hladinovou regulací na konstantní horní hladinu stálého vzdutí. Hladinová regulace zaručuje přednostní průtok vody sta-
rým Berounským náhonem, rybím přechodem a přeliv přes klapky jezu před průtokem do MVE. Počet běžících turbín MVE a průtok turbínami MVE
je automaticky dorovnáván na celkový průtok Berounkou po odečtení přednostních průtoků. Dále hladinové sondy zajišťují regulaci jezu za vyšších

průtoků, spouštění čistících strojů česlí při zanese-
ní česlí apod.

Nedílnou součástí stavby byly dále opravy ve
starém Berounském náhonu v délce cca 500 m,
které musely být provedeny mimořádně citlivě
vzhledem k těsnému sousedství s historickými ob-
jekty. Práce zahrnovaly mj. rekonstrukci jízku u Kří-
žova mlýna a opravu jízku u Zajíčkova mlýna. 

Jez je o 3 polích, kde v každém jsou zavěšeny
dvě jednostranně ovládané klapky. Tento pohybli-
vý jez, jehož výstavbu financoval plně investor
vodní elektrárny, ochránil při lednové povodni
2011, kdy ještě nebyl zcela dokončený, zejména
autokemp v Závodí a nové dětské dopravní hřiště.

Rybí přechod byl vybudován s cílem zajistit
vodním živočichům a především rybám jejich při-
rozený pohyb při migraci a tím přispět k zachová-
ní života v řekách s co největší diverzitou ichtyo-
fauny. Je proveden jako přírodní bystřinné koryto,
které nejlépe vyhovuje všem druhům ryb. V úrovni
hladiny je široký 5 metrů a jeho celková délka je
128 metrů; svými rozměry a parametry jde o nej-
větší rybí přechod ve Středočeském kraji.

Ocelová konstrukce je tvořena hlavním příhradovým nosníkem (půso-
bícím ve svislém směru) a s ním spojeným vodorovným nosníkem, rovněž
příhradovým, který přenáší vodorovná zatížení. Na konzolách spodní příč-
ky jsou uloženy převáděné sítě a současně obslužná lávka. Na konstrukci
je současně rezerva pro možné budoucí doplnění případných dalších pře-
váděných sítí. Celá konstrukce je založena na úložných blocích, které byly
vytvořeny na zhlaví původních nábřežních zdí a současně byly založeny
a zakotveny do podloží pomocí prvků speciálního zakládání.

Stavba byla uvedena do zkušebního provozu pouhé 4 měsíce od niči-